MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 2039/2023 Em 28 de junho de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipa

Rua São Bento,887.

Protocolos 6225/2023 de 29/06/2023 17 39
Documento: Resposta no l ao Requerírnento Ro 358/2023
Interessado: PREFEnuRA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGIS;LATIVO

SenhorPresídente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n' 358/2023, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhámos as informações prestadas pela Secretaria Municipal
deSaúde

c(?ibcanNo-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestoyrde nossa estima e consideração.

tenciosan+ente

EDINH O'SILVA

defeito/9ónicipal

' . l

Município DE AKAKAauARA

SaCRa'ARIA MUNICIPAL OA SAtI}OE

Araraquara, 1 6 de junho de 2023

OF. SMS. NO 0103/2023

REF.: REQUERIMENTO NO 358/2023

Vereador: Rafael de Angelí

Ilustríssimo Senhor,
CRISTIANOTIAGO DOS SANTOS

Chefe de Gabinete

Cumprimentando-o cordialmente, em resposta ao requerimento

em epígrafe encaminhámos o OF. D.E N' 01 1/2023 da Diretoria Executiva da Fundação Municipal
Irene Slqueira Alces - Gota de Leite

Em relação ao item 4, segue Ofício da Coordenadorla Executiva
de Avaliação e Controle desta Secretaria.

Sendo o que tínhamos para o momento, relteramos nossos
protestos de elevada estima e consideração e colocamo-nos a disposição para os esclarecimentos
necessanos

Atenciosamente

ELIANA AP40&CIDA MORI HONAiN

Secretária Munici#ál de Saúde de Araraquara - SP

Rua Expedicionários do Brasil, 3098 -- São Gerando -- CEP 1 4.801-360
TEL: (016) 3301 1700

gabinetesaude(@a ra raqua ra.sp.gov.br

Fun
Gd"'"rA
+

oricio/ü.E. N 11/2023

ARARAQUARA

Em 13 de Junho de 2023

ASr
FABIO MARCONATO

Coordenadora Executiva de Urgência e Emergência
Secretaria Municipal de Saúde- Araraquara

Ref. Resposta ao Recluerimento n9 358/2023 de autoria do Vereador Rafael de Angeli

SenhorCoordenador

Encaminho as informações pertinentes a FUNGOTA

A Unidade de Retaguarda do Melhado, é uma unidade de saúde que engloba vários

serviços. Esses serviços estão divididos em 3 corredores. No primeiro corredor, no seu

lado esquerdo funciona o Serviço de tomografia e o SAME e do lado direito a

administração, SESMET, Serviço Social , refeitório e alojamento. O segundo corredor

acomoda as duas alas de internação. No lado esquerdo a ala B com 13 leitos e no lado

direito a ala A com 5 leitos clínicos, 2 leitos de isolamento, além de 3 leitos de

estabilização dos pacientes internados. No ultimo corredor , funciona os serviços de

apoio diagnóstico sendo que do lado esquerdo esta sendo montado o serviço de

endoscopia e colonoscopia e do lado direito está sendo concluída a montagem do

Serviço de Radiologia e já funciona o serviço de ultrasom

Feitos os esclarecimentos iniciais passamos as respostas as perguntas apresentadas no

Requerimento

RESPOSTA AO ITEM 1: No período compreendido entre maio de 2022 a maio de 2023

foram internados 965 pacientes. Para melhor analise encaminho o quadro que

acompanha a taxa de ocupação dos leitos da Unidade de Retaguarda do Melhado.

1; (cação Municipal Irene Siqueii'a Alves "Vov(3 Mocinha'
Rua Cai'los Gomes, 1610, Centro, Ai'ara(lucra/Sl:

i;UNCOTAAKAKAQUAiiA
Cl:P 14.801-340

Fun
GT'''r4.
e

ARARAQUARA

TAXADEOCUPAÇAO UNIDADE TELHADO

.00.096
90,0%
80,Q%
7(}.0%
60,0%
50,0%
4{),0%
3Ci

bÍãiA.4 y AIA 8

RESPOSTA AO ITEM 2: Os serviços de apoio diagnóstico atendem toda a região Central

do DRS 3, que é a maior demanda, mas também dão apoio diagnostico aos pacientes

nternados

RESPOSTA O ITEM 3: não foram desativados ll leitos da ala C, pois essa ala nunca

existiu. O que realmente aconteceu foi que no momento da pandemia de çovíd , no

Plano de Corltingêncía para o Enfrentamento ao Covíd, foram adaptadas todas as áreas

livres da Unidade do IVlelhado para recebimento de pacientes. No local mencionado,

temos apenas 3 grandes salões que de forma alguma acomodariam com humanização

e conforto nos moldes das alas A e B , onde os quartos são individuais, munidos de

banheiro privativo, ar condicionado e futuramente TV. Esse espaço desde o momento

do projeto, foi estruturado para o Serviço de Endoscopia e Colonoscopia. Por isso

possui dois grandes salões que serão ocupados por cadeiras de recuperação dos

pacientes após os procedimentos, sendo um feminino e outro masculino. A terceira

sala será a sala de realização dos exames. O segundo motivo para não ativação de

leitos nesse espaço é que isso impossibilítaría a implantação do Serviço Municipal de

Colonoscopía e Endoscopia

l ndação Municipal Irene Siqueii'a Alces "Vovó Mocinha'
Rua Carlos Games, 1 610, Centro, Amai'aquara/Sl:

l;UNGOTAARARAQUARA
CLIP 14.801-340

Fun
Gf"''r4.
+

ARARAQUARA

RESPOSTA O ITEM 5: os equipamentos existentes na Unidade de Retaguarda do

Melhado são: l tomógrafo 2 aparelho de ultrasom. l aparelho de RX , l

eletrocardíógrafo, l pack para realização de vídeoscopia com seus acessórios para a

realização de colonoscopia e endoscopia. Esse último em fase de implantação.

Sendo o que tinha a informar despeço-me com votos de estima e consideração

DIRETORIA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE BIQUEIRA ALVES "VOVÓ
MOCINHA" -- FUNGOTA ARARAQUARA, aos 13(trezel dias do mês de junho do
ano de 2023(dois mil e vinte e três)

LÚCIA REGINA ORTIZ LAMA
Diretora Executiva -

l;undação Municipal li'ene Siqueira Alves "Vov(} Mocinha'
Rua Cardos Games, 16ilO, Cento'o, Ai'ai'a(lucra/SP

FUNGOTAARARAQUARA
CEP 14.801-340

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE

ARARAQUARA
SECRETARIA DESAUDE
Coordenadoria de Avaliação e Controle

Araraquara 19 dejunho de 2023

Requerimento ng 358/2023
Autor: Vereador Rafael de Angelis
Processo ne 34.987/2023

Chefia de Gabinete do

Prefeito Municipal de Araraquara

À

Em complementação as informações prestadas pela Fundação Municipal Irene Siqueira Alves
''Vovó Mocinha" - a Maternidade Gota de Leite de Araraquara, que é a Gestora da Unidade de

Retaguarda às Urgências e Diagnóstico do Melhado "Doutor José Roberto Poletti", segue
resposta a questão 4 do requerimento em epígrafe:

4) Continua a proposição de construção/ampliação da Unidade de Retaguarda às Urgências e

Diagnóstico do Melhado "Doutor José Roberto Poletti", principalmente com a implantação

de um Centro Cirúrgico naquela Unidade de Saúde. O referido Centro Cirúrgico está seno

projetado para realização de cirurgias de baixa e média complexidade, com internações de

curtíssima duração, visando dar celeridade, tanto a fila de cirurgias eletivas, com, e
principalmente, cirurgias que desafoguem a fila de cirurgias de urgência de pequeno porte

colecistectomla(pedra na vesícula), ureterolitotripsia transureteroscópica(pedra nos Rins),

entre outras que a Unidade teria condições técnicas de serem realizadas -- Nota: a referida

Unidade de Saúde já foi habilitada para realização de cirurgias ambulatoriais de
'Vasectomia", nas quais já vem sendo realizadas em regime eletivo

Para a ampliação/construção de Centro Cirúrgico na Unidade do Melhado, bem como para
sua estruturação com equipamentos, está se buscando recursos junto a outras esferas de

Governo, haja visto a baixa capacidade de investimento atualmente existente no orçamento

municipal

Quanto ao Setor de Pediatria na Santa Casa de Araraquara, vale lembrar que a Instituição já

consta com tal serviço, e sua ampliação, salvo engano, está atrelado a construção em curso

de novo bloco/Ala hospitalar. Para maiores informações -- prazo de construção,

implantação/implementação dos serviços neste novo bloco/ala, o questionamento deve ser

direcionado a Provedoria daquele Nosocõmio, considerando que aquela Unidade Hospitalar

não é de gestão/gerenciamento direto desta Secretaria Municipal de Saúde

Era o que tínhamos a informar.

EDIVALDOALVESTRINDADE

Coordenador .executivo de Avaliação e Controle

7

Telefone: (161 3301 1700 ramal 1764
Rua Expedicionários do Brasi1, 3098 São Gerando Araraquara/SP CEPl4.801 360